(2) Agapitus II Pontifex, isto quidem anno, sed citius aliquanto, quam hic constituatur a Pagio, cœpit, ut constat ex litteris donationis

conatus est *Albericum* consulem seu patricium veteri libidine dominandi Urbisque potiundæ incensum, cum Hugone Italiæ rege in concordiam adducere; sed cum *Hugo* hoc anno Italiam reliquerit, uti anno superiori ostendimus, incertum quem illa pacis tractatio effectum habuerit; illud certum, *Albericum* post Agapiti II mortem filium suum Octavianum sub Joannis XII nomine Pontificem Romanum creandum curasse.

2. *Prima confirmatio monasterii Gemblacensis ab Ottone emissa.* — Ad num. 5 et seq. Sigebertus initio sæculi XII demortuus scripsit Vitam S. Guiberti monachi Gorziensis et cœnobii Gemblacensis conditoris, a Surio ad diem XXIII Maii editam, sed quam Lambecius tom. II Biblioth. Cæs. pag. 898 et seqq. cum Ms. Cæsareo contulit, et aliquot in locis emendavit. Ait itaque Sigebertus num. 11: « De rebus Ecclesiæ traditis, et de libertate ipsius loci (nempe monasterii Gemblacensis) charta conscripta imperiali erat dicto confirmata, et tam annuli impressione imperialis auctoritata, quæ auctorisatio facta est solemniter Leodii XII kalend. Octob. anno Dominicæ Incarnat. nongentesimo quadragésimo sexto, Indictione IV, regni domini Ottonis primi anno undecimo, cathedram Trajectensis Ecclesiæ regente Uhogone », id est, Ogone seu Hugone. Gemblacum, vulgo *Gemblours*, olim in diœcesi Leodiensi, nunc vero in Namurcensi situm, et hæc prima est confirmatio monasterii Gemblacensis hoc anno ab Ottone rege facta. Miræus in Diplomatis Belgicis *Otonis* primi Diploma recitat, perperamque scribit anno DCXLVIII editum esse; cum in Ms. Cæsareo annus DCXLVI discrete legatur; cumque *Henricus Auceps* anno DCXXXVI, die secunda mensis Julii vita functus sit, apparet, *Otonem* ejus filium ac in regno Germanico successorem a morte patris annos regni sui, non vero a coronatione sua, ut putavit Baronius, deduxisse. Nec refert quod Sigebertus in Chronico confirmationem *Otonis* cum anno Christi DCXLVIII conjungat, Sigebertus enim de aliqua alia confirmatione tunc facta loquitur, vel hac in re peccat.

3. *Secunda ab Ottone II imp. obtenta a Benedicto VII.* — Ut monasterium Gemblacense primam sui confirmationem debet *Otoni* primo; sic secundam filio ipsius, *Otoni* nempe secundo, cum jam imperator esset, utpote cujus studio et cura impetrata fuit a Benedicto papa hujus nominis septimo, idque anno DCCLXXXIII. Hoc secundum Diploma in laudato Codice Ms. primum immediate

sequitur, quod, quia nec apud Surium, nec apud Miræum extabat, Lambecius illud ex Codice Ms. integrum retulit. In hujus fine legitur: « Scriptum per manum Bonifacii notarii regionarii ac scriiniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Martio, Indictione undecima. Bene valet. Datum VIII kal. Aprilis per manus Stephani episcopi ac bibliothecarii sanctæ Sedis Apostolicæ anno Pontificatus domini nostri Benedicti sanctissimi septimi papæ nono, imperante domino nostro Ottone a Deo coronato, magno ac pacifico imperatore, anno decimo sexto, in mense ac Indictione, quibus supra ». Ubi notæ omnes chronologicæ accurate descriptæ, hoc Diploma ab Ottone II anno DCCLXXXIII obtentum fuisse certo evincunt. Præterea demonstrant, *Benedictum VII* anno DCCLXXV, ante diem XXV mensis Martii ad supremum Pontificatum evectum fuisse, alioquin anno DCCLXXXIII, eo die annum nonum nondum auspicatus esset: qua de re suo loco. Præfatam subscriptionem refert Sigebertus in Vita sancti Guiberti, sed eam hac interpolatione corrumpit, « imperante Ottone a Deo coronato, magno ac pacifico imperatore, anno decimo sexto, qui est annus Domini nongentesimus quinquagesimus tertius ». Surius laudatus non solum interpolationem illam exhibet; sed etiam falsa emendatione marginali totam subscriptionem depravat. Ut enim observat Lambecius loco laudato, Surius male credidit, per *Otonem imp.* cujus annus XVI cum papæ Benedicti VII anno nono hic conjungitur, intelligendum esse eundem imp. *Otonem* primum, qui in principio ejusdem capituli traditur monasterium Gemblacense confirmasse *anno regni sui undecimo*, hoc est currenti, ideoque pro papæ *Benedicti VII anno nono*, legendum esse censuit, *papæ Agapeti secundii anno sexto*, et pro anno Domini DCCLIII, ut in fine ejusdem capituli Vitæ sancti Guiberti perperam legitur, substituendum esse an. Domini DCCLII. At nec nomen papæ *Benedicti VII*, nec annus Pontificatus ejus IX mutandus, sed per imp. *Otonem*, cujus annus imperii decimus sextus tanquam synchronus ibidem additur, intelligendus sine dubio imp. *Otto secundus*, et in fine totius capituli pro, *qui est annus Domini DCCLIII*, absque ulla controversia scribendum, *qui est an. Domini DCCLXXXIII*, sive nongentesimus octogésimus tertius. Surius Baronium et Papebrocium ad diem XXIII Maii et in Notis ad cap. 2 Vitæ sancti Guiberti in errorem impulit.

4. *Corrigitur editio Sigeberti.* — Mabillonius

ejusdam factæ Leoni abbati Sublacensi, vulgatis a Muratorio antiquit. Ital. tom. I, col. 163. Sic enim charta illa exorditur: « Anno Pontificatus domini Agapiti summi Pontificis et universalis junioris papæ in sanctissima Sede B. Petri Apostoli septimo, Indict. X, mense Madio, die XXIV ». Hic est annus DCCLIII, quo Agapitus annum septimum cœperat ductum ab anno DCCLXVI, ante diem illam Maii. Iusuper apud eundem Muratorium in Dissertationibus de antiquitatibus Italiæ medii ævi tom. III, col. 146, extat Charta quadam Ravenna signata « anno Pontificatus domini Agapiti etc. decimo, sicque regnantibus domno Berengario et Alberto ejus filio anno quarto, die XIV mensis Martii, Indictione decima tertia ». His characteribus exprimitur annus DCCLV, cujus mense Martio Agapitus annum decimum jam cœperat; ex quo conficitur epocham pontificatus ejus ante diem XIV Martii anni DCCLXVI docendam esse. Quæ et si genuina probetur Charta a Georgio in Nota quam hic exhibet producta; certiora quoad diem mti ab Agapito Pontificatus erimus. Cum enim ex Charta illa Georgii constet die V Martii novum pontificatus annum nondum cepisse, ex nostra vero die ejusdem mensis XIV novus vicissim jam flueret, recta inde consecutione deducimus exordia pontificatus Agapiti II intra spatium illud a die V ad XIV Martii contineri. Porro spatium illud non nisi unam Dominicam diem ferebat cum die VIII ejusdem mensis concurrentem, adeoque pro more ejus ætatis, quo Romani Pontifices die Dominica institui solebant, epocha Pontificatus Agapiti II eadem die VIII Martii ligenda est.

vero Sæc. v Benedict. ubi Vitam sancti *Guiberti* exhibet, in Notula ad caput II fatetur, hanc emendationem necessariam esse, « sed hand scio, inquit, an sit ad mentem Sigeberti, qui in Chronico hanc Benedicti papæ immunitatem revocat ad annum DCCLIV. *Immunitas nostræ, Gemmelacensis scilicet, Ecclesiæ, etiam Apostolica auctoritate a Benedicto septimo corroboratur anno septimo Pontificii ejus* ». Verum non animadvertit vir doctissimus, hunc locum, qui non legitur in editione Chronici Sigeberti a Pistorio curata, intrusum esse a Miræo in suam ejusdem Chronici editionem, ut Sigeberti auctoritate errorem suum de anno confirmationis monasterii Gemblacensis, de quo mox egimus, stabiliret et confirmaret. Præterea magnopere fallitur Miræus, dum credit Benedictum VII papam per hæc tempora sedisse. Quare, ut scite nolavit Lambecius tom. II Bibl. Cæs. pag. 904, corrigendum est Sigeberti Chronicon a Miræo promulgatum, et hæc in re standum Pistoriano. Verum quidem est *Miræum* asserere se juxta quatuor Exemplaria Mss. editionem Chronici Sigeberti curasse et addidisse cum hac admonitione: « Cæterum semel id monuisse satis sit, quæ minori characterè excudenda curavimus, ea aut Gemblacensi in Codice domestico non reperiri, aut si quæ erant, recenti manu esse agglutinata », et verba de quibus quæstio magno characterè exarata esse. Sed cum in Codice Ms. Gemblacensi variæ additiones reperiebantur, potuit Miræus quæ secunda manu descripta erant, ea a prima prodiisse credere. Quæ solutio mihi verosimilior videtur.

5. *Moritur Edmundus Angliæ rex.* — Ad n. 7. *Edmundum* Angliæ regem hoc anno a sicario impie trucidatum, inter omnes Rerum Britannicarum scriptores convenit, ex quibus audiendus Hovedenus pagina 423: « Anno ab Incarnatione Domini nongentesimo quadragesimo sexto, magnificus rex Anglorum Eadmundus, die festivitatis sancti Augustini doctoris Anglorum: dum in villa (quæ anglie Puclecirch dicitur) suum dapiferum Leonem (rectius alii habent Leoven, vel Leof) e manibus pessimi cleptoris, ne occideretur, vellet eripere, quinque annis septemque mensibus regni sui peractis, Indictione quarta, septimo kalendas Junii, feria tertia ab eodem interficitur: et Glastoniam delatus, a B. Dunstano abbate sepelitur ». Edmundus regnum pie et fortiter moderatus est; insulam enim ab hostibus strenue defendit, et pluribus in locis Ecclesias, monasteria, ædesque sacras construxit. Liberos duos ex *Elfgva* conjuge suscepit; sed quia neuter ad coronam maturuerat, *Edredus*, Edmundi frater, procerum populique suffragio regnare jubetur. Tum sub Augustum mensem, uti narrat Florilegus, « in Kingstona villa regia regni diadema a beato Odone archiepiscopo Cantuariensi suscepit, decimo septimo kalendas Septembris », qui hoc anno in Dominicam incidebat. Sublit Florilegus: « Edredus, ut suus germanus prius egerat rex Eadmundus, Northanumbriam

totam in sui dominium redactam a rege Scotorum fidelitatem accepit, et insuper Eboracensi Ecclesiæ metropolitanae duo signa (nempe militaria) non modica devotus donavit. Denique cum a rege Cumberlandorum juramentum fidelitatis accepisset, et partes illas in securitate posuisset, versus Austrum cum suis contendit ».

6. *Elevatio corporis S. Hunegundis virginis.* — Ad num. 8 et seq. Corpus sanctæ *Hunegundis* virginis Humolariensis hoc anno e terra elevatum, uti narrat Bernerus Humolariensis abbas, auctor cœvus, Sæc. v Benedict. Est autem Humolariense monasterium, vulgo *Humblieres*, prope muros Augustæ Veromanduorum ad Suminam. *Berta* Humolariensis abbatissa hujus translationis auctor fuit. Cum enim amore sanctæ Hunegundis quædam moniales aliqua commentatæ essent figmenta, de ejus corpore reperiendo sollicita fuit. « Igitur anno Incarnat. Dominicæ nongentesimo quadragesimo sexto, Ludovico regnante, quinto die nonarum Octobris, post plurima jejunia » ei sanctæ virginis corpus revelatum fuit. Mox advenit Giso presbyter, qui monuit rationabile non videri, ut sine auctoritate et consensu episcopi diœcesani corpus beatissimæ virginis levaretur. Per triginta et duos dies, quibus sepulcrum apertum remansit, multi infirmi curati, variaque miracula facta, tandemque accersito *Rodulfo* Noviomensis Ecclesiæ archidiacono, postea ejusdem Ecclesiæ episcopo, « levatur sanctissimum corpus de sepulcro, septimo idus Novembris ». Hoc quidem anno dies septima mensis Novembris in diem sabbati convenit, sed per hæc tempora translationes sanctorum reliquiarum sæpe alio die quam Dominica peractæ.

7. *S. Hunegundis sæculo septimo floruit.* — Vixit sancta *Hunegundis* tempore sancti *Eligii* episcopi Noviomensis ac Vermandensis, et in pago Vermandensi in lucem prodiit. Ab incunabulis fertur desponsata fuisse, sponsoque demortuo rursus cuidam *Eudaldo* viro nobilissimo cogenitibus parentibus sponsa data; sed cum animo meditaretur, qualiter se sponso Christo traderet, virum demuleendo subtilitate ingenii ab amplexibus omnino divulsit, utque Romam secum pergeret, induxit. Ibi velum a Pontifice Romano, qui erat Martinus primus, accepit; quod cum *Eudaldus* accepisset, eam sprevit solamque dereliquit, subtractis omnibus ad tantum iter necessariis. In Gallias tamen Hunegundis remeavit, ubi sponus respiscens veniam petiit, multaque ei largitus est. Post hujus decessum « aetiori se submisit vitæ et Christi servitio, puniens atque detrens cogitata seu nociva jam peracta opera, crebrisque jejuniis ac vigiliis tundeat corpus fatigatum, memorans quia non qui cœperit, sed qui perseveraverit, salvus erit », inquit Bernerus laudatus in ejus Vita, qui subdit, eam VIII kalend. Septemb. migrasse ad Dominum, sed annum ejus emortualet tacet. Mabillonius tamen Sæc. II Benedict. pag. 4025,

existimat eam circa annum sexcentimum nonagesimum vivendi finem fecisse, refertque Diploma Ludovici Transmarini Francorum regis, « actum Rhemis civitate in monasterio sancti Remigii kal. Octobris, Indict. VI, an. XIV, anno Incarnat. Domini DCXLVIII »: in eo Ludovicus ait, a se petulum fuisse, « quatenus quibusdam sanctimonialibus inibi (id est, apud Humolarias) non satis honeste viventibus, et regulari districtioni subijci nolentibus, inde remotis substituerentur monachi. Quare favente regina, Artaldo Rhemensi archiepiscopo, aliisque consulentibus, eandem abbatiam abbati regulari in perpetuum concessit.

8. *Legatio Luitprandi ad Constantinum imp.* — Ad num. 10. Luitprandus lib. 6, cap. 4, refert *Constantinum* Porphyrogenetam, audito *Berengarium* potentia præstare *Lothario* Italiæ regi, ad illum litteras amoris plenas scripsisse, eique *Lotharium* commendasse ob amorem nurus suæ, *Berthæ* scilicet, quæ *Lotharii* soror erat: *Berengarium* vero se ad imperatorem legatum misisse, seque *octavo kaled. Septemb. die Veneris* egressum, *XV kal. Octob.* Constantinopolim venisse. Tum cap. 5 refert erogationem numismatum, et aliorum donorum pro veteri imperatorum Græcorum more ante diem Palmarum in magistratus et clientes imperatorios, dum Constantinopoli esset, factam. Porro *Codinus* in lib. de Officiis Constantinop. cap. 40, loquitur de hebdomade Palmarum, quam Græci a feria secunda post *Dominicam* et nos hebdomadam *Passionis* vocamus, inchoant, docetque *Balsamon* die Palmarum imperatores olim ac patriarchas distribuisse subditis *βήτας*, hoc est, *munera et Baia*; et hunc usum usque ad Constantinum Monomachum tempora durasse, sed postea desiisse. Sunt autem *rogæ* stipendia militaria, itemque largitiones, et dona, a principibus liberaliter distribui solita, ut *Gretzerus* in caput 40 *Codini* explicat. Illiusmodi *rogam* a se visam scribit *Luitprandus*, quia ejus legationis tempore mos ille adhuc durabat. Sed fons iste liberalitatis exaruerat in palatio, et ferme etiam in patriarchio tempore *Balsamonis*, ut ipsemet conqueritur in Epistola « de incensis, quæ a patriarcha dari solent, eo die

quo Catechesis habetur », quæ extat lib. 7 *Juris Græco-Rom.* pag. 471. Patriarcha tamen ne prorsus immunificens videretur, festo Catecheseos thymiamata dividebat, festo autem Baiorum seu Palmarum cereos et cruces. Magna quarta feria, hoc est, die *Mercurii* majoris septimanæ cereos et thymiamata, ac die Paschatis osculo et amplexu excipiebat populum, dans unicuique *tricephalum*, quod exiguæ monetæ genus est, a tribus capitibus nomen ducens.

9. *S. Mathildis a filiis tribulationem patitur.* — Dum *sancta Mathildis* regis *Ottonis* et *Henrici* fratris mater, Ecclesias et monasteria construit, præsertim cœnobium *Quindelinburgense* appellatum, in quo « non viles personas, sed summæ ingenuitatis tyrunculas canonicæ institutioni deservituras colligit », utriusque filii calumnias tulit: « Nam ad aures eorum pervagatum erat », inquit *chronographus Magdeburgensis* adhuc ineditus, « quod innumerabiles pecunias regalium censuum consumpsisset, reposebantur a rege quæ pauperibus distribuere; mittebantur exploratores spoliare et contumeliis afficere nuntios ejus, qui munera indigentibus portabant. Compellebant eam dotales regiones relinquere, et sacro velamine se consecrare. Ferret vero minus moleste injurias, si *Henricus*, quem unice amaverat, fratri non concordasset. Videns autem molestias eorum non minui, sed in dies plus augeri, relinquens quidquid *Henricus* rex in dotem ei dederat, in occidentali regione *Angarinensem* (*Angria* dicitur vulgo *Engerhen* in *Ravenspergensi* *Westphaliæ* comitatu, ubi conditum postea a *Mathilde* cœnobium) parcens filiis et non minus quam consueverat bona opera exerecens. Regi vero supervenere Dei flagella, retroversis victoriæ triumphis aliisque rebus secundis: *Henricum* vero gravis morbus invasit ». Idem refert auctor *Vitæ beatæ Mathildis*, jussu *S. Henrici* imp. scriptæ, et uterque addit, intercedente *Editha* *Ottonis* regis uxore, *Mathilde* in regnum ab eodem *Ottone* revocatam fuisse et *Henrico* filio reconciliatam, pacemque usque ad mortem perdurasse. De monasteriis a *Mathilde* ædificatis, legendus *Mabillonius* Sæc. v *Benedict.* in *Elogio S. Mathildis*.

AGAPITI II ANNUS 2. — CHRISTI 947.

1. *Synodus Virdunensis in causa episcopatus Rhemensis, de qua Hugo subdole Agapitum papam consulit.* — Christi annus sequitur nongentesimus quadragesimus septimus, Indictione quinta, quo habita est Synodus Virduni, cujus celebrandæ causa extitit lis inveterata inter Hugonem, olim puerum ordinatum archiepiscopum Rhiemeusem, et Artaldum contra eum postea ordinatum; quem pulsum anno superiori a Ludovico rege, in sedem illam fuisse restitutum Frodoardus affirmat, annitente illo contra eum, et aliis pro eo proceribus laborantibus. « Cum vero, inquit, horum causa tam Ludovicus rex quam Hugo dux magnopere turbarentur, ad has sedandas turbas, Synodus hoc anno (inquit Frodoardus) circa medium mensis Novembris habenda denuntiatur. Interim vero sedes Rhiemensis Artaldo conceditur ». Et inferius: « Eodem anno Synodus Virduni habita est, præside Rotberto Trevirensi episcopo cum Artaldo Rhiemensi, Adelrico Aquensi, Adelberone Metensi, Goslino Tullensi, Hildebaldo Transrhenensi, Mirnegardo Vurdensi, Israele Britone, præsentate Brunone abbate fratre regis Ottonis, Agenoldo quoque et Odilone cum aliis quibusdam venerandis abbatibus ». Hi sunt quos potuit temporis importunitas episcopos in unum colligere: quid autem in ea actum sit, hæc ipse:

2. « Ad quam Hugo episcopus evocalus, missis etiam duobus ad eum deducendum episcopis, Adelberone et Goslino, venire noluit. Universa vero Synodus domino Artaldo Rhiemensi tenendum iudicavit episcopium. Indicitur etiam Synodus idibus Januarii habenda ». Hæc de his Frodoardus hoc anno. At quoniam negotium perarduum hand videbatur posse per provinciales episcopos terminari, et causa valde implicita definiri: placuit ut plenum Concilium convocari deberet ex episcopis videlicet Galliæ atque Germaniæ, quod factum est anno sequenti coram Apostolicæ Sedis legato.

3. Sed quid inter hæc Hugo? probe sciens quanti ponderis esset Romani Pontificis auctoritas in ejusmodi definiendis controversiis, Sigeboldum clericum suum legat Romam ad Agapitum papam, tradens ei litteras falsas, quas finxit conscriptas

esse ab episcopis Rhiemensis diocesis, quibus pe-tebatur, ut episcopatus ejusdem Rhiemensis Ecclesiæ eidem ab Apostolica Sede confirmaretur Hugoni. His nuntius acceptis litteris, Romam ad Pontificem proficiscens, eas ipsi obtulit, quarum fide ab eodem Agapito papa surripuit dolose litteras ad episcopos Galliæ atque Germaniæ, quibus significabatur, ut Hugo Rhiemensis Ecclesiæ sedere deberet episcopus. Quomodo autem eadem litteræ ab ipsa Synodo anno sequenti celebrata præsentate Apostolicæ Sedis legato ostensæ sint falsæ, suo loco dicetur.

4. *S. Ælfege in Anglia episcopi obitus et sanctitas.* — Moritur hoc anno sanctus Ælfegeus¹ Wintoniensis in Anglia episcopus, sanctitate clarus et spiritu prophetiæ imbutus, de quo ista scripta reperimus hoc anno quo fuit ejus transitus: « De beato quoque Ælfege legitur, quod in die Cinerum, cum de more penitentes de Ecclesiæ liminibus removeret, hortatus est eos, ut tempore Quadragesimali jejunio et castitati vacantes, diebus illis uxorum etiam deliciis abstinerent. Quorum unus, cæteris episcopi jussionibus reverenter obtemperantibus, jaculari cœpit, dicens se abstinere non posse a venere, a cibo pariter et conjugio. Cui episcopus: Contristas me, miser, oppido, nesciens quod tibi pariat dies ventura. Et sic homo ille recedens duram B. Ælfege prophetiam nebulo experitur, dum postera luce in cubiculo sit reperi-tus exanimis, incertum utrum a diabolo suffocatus. Altero quoque tempore, dum sacros ordines celebrasset, tres monachos ad ordinem promovit presbyteratus. Completis itaque ordinibus, præsul sanctæ recordationis adstantibus dixit: Hodie tribus monachis manus imposui, quorum duo pontificalis ordinis gratiam obtinebunt, unus in civitate Wigornæ, ac deinde in Cantia, alter meam sedem quandoque implebit. Tertius vofuptatum petulantia accensus exitum miserabilem sortietur. Quam nique sancti præsulis prophetiam, ut prædixerat, rerum exitus comprobavit ». Qui enim Wigornii, et deinde Cantia antistes extitit, fuit S. Dunstanus;

¹ Flod. hist.

qui autem sedem Wintoniensem post eum accepit, fuit Aelfinus, ut ex Osberto patet, tertius autem nobis incompertus.

5. *Editæ reginæ obitus.* — Hoc eodem anno, qui undecimus regis Ottonis numeratur, septimo kalend. Februarii, moritur ejus conjux *Edita* regina, sanctitate præclara; quam et post obitum miraculis claruisse, *Ditmarus*¹ ejus temporis scriptor testatur.

¹ *Ditm. Chr. l. II.*

Celebrata est hoc¹ pariter anno nongentesimo quadragesimo septimo, Asturiæ in Hispania sub Salomone ejus civitatis episcopo Synodus, in qua nonnulla de rebus ad Christianam disciplinam bene disponendam et conservandam tractata feruntur. At desiderantur ejus Acta, quibus hæc possint sigillatim fieri notiora.

¹ *Ambr. Mo. Chr. Hisp. l. XVI. c. 18.*

Anno periodi Græco-Romanæ 6440. — Anno Æræ Hispan. 985. — Anno Hegiræ 336, inchoato die 23 Julii, Fer. 6. — Jesu Christi 947.
— Agapiti II papæ 2. — Constantini VIII solius imp. 36.

4. *Obitus S. Elfegei episc. Wintoniensis.* — Ad num. 4. Florilegus, quem Baronius sequitur, mortem *S. Elphegi* seu *Elfegei* cognomento *Calvi*, episcopi Wintoniensis in Anglia, cum præsentis anno connectit. Verum non tantum *Simæon Dunelmensis* in *Hist. de Gestis Regum Anglorum*, uterque chronographus Saxo, aliique *Elfegei* mortem usque ad annum 1001 differunt; sed etiam ipsemet reperitur subscriptus in Charta ab *Edredo* Angliæ rege data, anno nongentesimo quadragesimo nono, in qua legitur: « Ego *Alfech* Wintoniensis episcopus consigno ». Et demum anno 1001, aliis ejusdem regis *Edredi* donationibus, ut observat *Bollandus* ad diem XII Martii, subscripsit his verbis: † « Ego *Elpheah* Wintoniensis Ecclesiæ episcopus triumphalem trophæum hagiæ † crucis impressi ». *Elfegeus* Ecclesiam sibi commissam sancte administravit, provinciamque verbo et exemplo currere viam mandatorum Dei docuit. Sancti *Elfegei* nomen inscriptum est variis Martyrologiis Mss. ad diem XII mensis Martii, quo eum obiisse constat, ut videre est apud *Bollandum* citatum. De *S. Elfege* Cantuariensi archiepiscopo sæculo sequenti agemus.

2. *Moritur Editha Germaniæ regina.* — Ad num. 5. Moritur hoc anno *Edgitha* seu *Editha* Ottonis Germaniæ regis uxor, uti *Lambertus Schafnaburgensis*, continuator *Reginonis* et *Hermannus Contractus*, juxta editionem *Canisianam* tradunt. Fuit *Athelstani* Angliæ regis soror, de qua *Witichindus* in fine lib. 2 *Annalium* hæc habet: « Ille annus notabilis casu calamitoso lotius populi, de morte scilicet beate memorie *Edidis* reginæ, cujus extrema septimo kal. Febr. celebrata est cum

gemitu et lacrymis omnium Saxonum. Hæc nata ex gente Anglorum, non minus sancta religione quam regali potentia pollentium stirpe claruit. Decem annorum regni consortia tenuit, undecimo obiit. Saxoniam vero decem et novem annis inhabitavit. Reliquit filium nomine *Ludolfum*, omni virtute animi et corporis ea ætate nulli mortalium secundum. Filiam quoque *Liudgardam* nomine, quæ nupsit *Chionado* duci », scilicet *Lotharingiæ*, ex qua originem duxere *Gregorius V* papa, et *Conradus Salicus* imp. ut suo loco probabimus.

3. *Moritur et Bertolfus Bojoariorum dux.* — « *Bertolfo* duce *Bajoariæ* defuncto, *Heinricus* frater *Ottonis* regis, ducatum illius accepit », inquit *Hermannus Contractus*, juxta editionem *Canisianam*. *Witichindus* lib. 2 *Annal. de Ottone Germaniæ rege* verba faciens, ait: « Cum omnia regna coram eo silerent, et potestati ipsius omnes hostes cederent, monitu et intercessione sanctæ matris ejus (nempe *Mathildis*) recordatus est multis laboribus fatigati fratris, præfecitque eum regno *Bajoariorum*, *Bertoldo* jam defuncto, pacem et concordiam cum eo faciens, qua usque in finem fideliter permansit. Erat autem ipse dominus *Henricus* copulatus matrimonio filiæ ducis *Arnulfi*, femine egregiæ formæ, miserabilisque prudentiæ. Fratrum vero pax atque concordia Deo acceptabilis, hominibusque amabilis, toto orbe fit jam celebris, dum unanimes res publicas augent, hostes debellant, civibus paterna potestate præsent. Ducatu igitur *Bojoariorum* accepto, nequaquam desidia torpuit, sed abiens *Aquileiam* cepit, *Ungaros* quibus vicibus armis superavit. *Ticinum* transnavit et prædia magna intra regionem hostium capta exer-

citum incolorem in patriam reduxit ». Hoc tamen bellum anno sequenti gestum, cum Bertoldus sen Bertolfus *nono kalendas Decembris*, teste Aventino in fine lib. 4 Annal. Boiorum, ex hac vita migravit: idemque auctor initio libri insequentis tradat, *Henricum* et ducem copiarum ejus *Rathonem*, in monumentum tantæ victoriæ armatos equis insidentes a gypso fictos et expressos induratosque igne, in templo Deiparæ Virginis apud Maurkirchen pagum Bojoriæ Noricorum dedicatos positosque, anno Æræ Christianæ *DCXXV* adhuc videri, servari ac monstrari. Ea itaque Christianorum de Hungaris victoria a Sigonio lib. 6 de Regn. Ital. cum sequenti Christi anno reele copulata.

4. *Floret S. Odo archiep. Cantuariensis.* — Florebat hoc tempore *sanctus Odo* Cantuariensis archiepiscopus, « qui cum esset in habitu clericali cum eligeretur, constanter cœpit reniti, ne morem majorum qui eum in eadem sede præcesserant, ambitione sua turbare videretur. Nullum enim viderat ad id tempus Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopum nisi monachii scemate indutum fuisse », inquit Gervasius monachus Cantuariensis in Act. Pontificum Cantuar., qui addit vocatum fuisse e monasterio Floriacensi abbatem in Angliam, qui eum habitu monachico induit, sicque gaudentibus cunelis Odonem factum archiepiscopum Cantuariæ, et ab Agapito papa pallium suscepisse. Fusius hoc refertur in ejus Vita a Mabillonio Sæc. v Benedict. ex Ms. Codice publicata. In ea num. 40 narrata Eadmundi regis morte dicitur: « Hoc ferme tempore quidam clerici, maligno errore seducti, asseverare conabantur, panem et vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem in priori substantia permanere, et figuram tantummodo esse corporis et sanguinis Christi, non verum Christi corpus et sanguinem. Quorum enormem perfidiam beatus Odo destruere cupiens, dum quadam die in conspectu totius populi sacrosanctis missarum solemnibus devotus intenderet, expressis lacrymis Dei Omnipotentis clementiam in suo ministerio affore postulavit, quæ ad depellendos hominum errores substantivam divinorum Mysteriorum declararet proprietatem. Cumque ad contrafractorem vivifici panis ventum fuisset, o ineffabilem Dei miserationem, o præsentem æternæ Majestatis ostensionem! confestim namque inter manus Pontificis fragmenta corporis Christi tenentis, sanguis guttatim defluere cœpit: stans itaque Pontifex, et præ gaudio uberes lacrymas fundens, innuit adstantibus ministris, ut illi potissimum propius accedant, qui nuper in fide titubaverant. Vocati igitur celeriter adsunt, atque in tantarum rerum consideratione perterrefacti pavitanti voce exclamant:

O te inter homines felicissimum hodie, cui filius Dei semetipsum in carne dignatus est revelare! Et rursum: Exora, inquit, paululum, pater, exora Domini majestatem, ut in pristinam formam præsens sanguis commutetur, ne nos propter infidelitatis errorem divina ultio sequatur.

5. *Eucharistiæ fidem miraculo adstruit.* — « Oravit ergo sacerdos; post orationem ad aram respexit; et ubi dimiserat sanguinem, consuetam vini reperit speciem. Sumptis autem cælestibus sacramentis, lætantibus cunctis qui tantis interfuere spectaculis, præcepit pontifex pro testimonio tantæ virtutis omnes undecumque pauperes aggregari, et solemne convivium eisdem preparari. Ipse autem cum suis in magna gratiarum actione lætitiæ agebat, proptereaque quod omnis error de Dominico corpore in pectore suorum abolitus fuisset, nec ultra panem in altari positum verum Christi corpus esse diffiderent, qui verum sanguinem inde manare conspexissent ». Heterodoxi aliqui inquit, hoc fuisse transubstantiationis initium, sed non dubium quin manifeste errent, cum scriptor ille vacillantium illorum clericorum errorem *enormem perfidiam* appellet, et superiori sæculo Paschasius Ratbertus lib. de Corpore et Sanguine cap. 14 scripserit: « Nemo qui sanctorum Vitas et exempla legerit potest ignorare, quod sæpe hæc mystica corporis et sanguinis sacramenta, aut propter dubios, aut certe propter ardentius amantes Christum, visibili specie, in agni forma, aut carnis et sanguinis colore monstrata sint: quatenus de se Christus clementer adhuc non credentibus fidem faceret. Ita ut dum oblata frangitur vel offertur hostia, videretur agnus in manibus, et cruor in calice quasi ex immolatione profluere, ut quod latebat in mysterio, patesceret adhuc dubitantibus in miraculo ». Male etiam inde deducunt creditum non esse omni tempore, nec in omni Anglia, transubstantiationis mysterium, alioquin infideles vel impii Dei existentiam negantes, asserere possent contrariam sententiam novam esse, cum a tot sæculis Propheta scripserit: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus ». Cæterum hoc sæculo contra hæresim illam scripsere *Adrevaldus* Floriacensis monachus qui ad hujus sæculi initium pervenit, ejus extat opusculum *de Corpore et Sanguine Domini contra Joannis Scoti ineptias* tom. xii Spicilegii Dacheriani recitatum, et *Ratherius* monachus Laubiensis et dein Veronensis in Italia episcopus, qui hoc ipso tempore vivebat, ejusque extat Epistola *ad patricium de Corpore et Sanguine Domini*, ibidem evulgata cum responsione ejusdem de Corpore et Sanguine Domini.

AGAPITI II ANNUS 3. — CHRISTI 948

1. *Legatio Pontificis et Synodus in Gallia, in qua Rhemensis Ecclesia adjudicatur Artaldo contra Hugonem illegitimum episcopum.* — Sequitur Christi annus nongentesimus quadragesimus octavus, Indictione sexta, quo Agapitus papa legatum a latere Marinum misit in Galliam tum ad stabilendum Ludovici regnum, quod factione Hugonis principis variis nutabat tumultibus; tum etiam ad cognoscendam cum illarum partium episcopis causam Rhemensis Ecclesiae, quisnam ejus legitimus esset episcopus, Artaldus vel Hugo. De his omnibus abunde Frodoardus ejusdem Ecclesiae Rhemensis presbyter, omnia ista ob oculos habens, ab his incipit:

2. « Anno nongentesimo quadragesimo octavo, Synodus praedicta, quae scilicet indicta fuerat celebranda hoc anno idibus Januarii, celebratur in Ecclesia sancti Petri ante conspectum castris Mosomi a domino Rotberto, caeterisque Trevirensis dioceseos episcopis, et aliquibus Rhemensis. Veniens illuc Hugo, et locutus cum Rotberto Trevirensi archiepiscopo, Synodum noluit ingredi; litteras vero quasdam ex nomine Agapiti papae misit ad episcopos per clericum suum, qui eas Roma detulerat, nihil auctoritatis canonicae continentis, hoc tantum praecipientes, ut Hugoni Rhemense redderetur episcopium. Quibus lectis, ineuntes episcopi consilium cum abbatibus et caeteris sapientibus qui aderant, responderunt, non esse dignum vel congruum, ut mandatum legationis Apostolicae, quam dudum Rotbertus archiepiscopus, deferente Friderico praesule Moguntinensi, coram regibus et episcopis tam Galliae quam Germaniae susceperat, et partem jam petitionis ipsius exegerat, propter illas litteras intermitterent quas insidiator Artaldi praesulis exhibebat: imo quod regulariter ceptum fuerat, canonice pertractaretur. Sicque praecipitum est ut recitaretur capitulum decimum nonum Carthaginensis Concilii, de accusato et accusatore. Quo recitato, judicatum est, secundum definitionem ipsius capituli, ut Artaldo praesule retinente communionem et parochiam Rhemensem, Hugo, qui ad duas Synodos evocatus venire contempserat, a communionem et regimine

Rhemensis episcopii abstineret, donec ad universalem Synodum, quae indicebatur ad kalendas Augusti, sese purgaturus occurreret. Ipsumque capitulum mox in charta describi fecerunt episcopi coram se, subnectentes hanc etiam definitionem suam, et eidem Hugoni miserunt. Qui post alteram diem eandem chartam Rotberto praesuli remisit, hoc verbis remandans, quod ipsorum iudicio nequaquam obediturus sit.

3. « Interea proclamationis litterae a domino Artaldo diriguntur ad Sedem Romanam. Dominus igitur Agapitus papa vicarium suum Marinum episcopum mittit ad Ottonem propter evocandam et congregandam generalem Synodum, litteraeque ipsius papae mittuntur ab Urbe Romana speciatim quibusdam episcopis Galliae Germaniaeque, vocantes eos ad Synodum. Quae Synodus congregata est ex praeepto praefati papae in Englehem (Engelheim), palatio regali, in Ecclesia beati Remigii honore dicata, septimo idus Junii, causa videlicet maximarum dissensionum quae agitantur inter regem Ludovicum et Hugonem principem, inter Artaldum quoque Rhemensem episcopum et Hugonem illicite substitutum ejusdem urbis praesulem, quae dissensiones omne perturbaverant regnum Francorum. Ad quam Synodum celebrandam, adveniente praedicto Marino Sedis Apostolicae vicario, convenerunt etiam Germaniae praesules cum quibusdam Galliarum episcopis.

« Rotbertus videlicet Trevirensis archiepiscopus.

« Artaldus Rhemensis.

« Fridericus Moguntinensis.

« Uvifridus Coloniensis.

« Adaldagus Hamaburgensis.

« Hildebaldus Mitnegardonurdensis.

« Gostenus Tullensis.

« Adalbero (Adelbero) Melensis.

« Berengarius Virdunensis.

« Fulbertus Cameracensis.

« Rodulphus Litudunensis (Laudunensis).

« Ricco Warmacensis.

« Raimbaldus (Reiboldus) Spirensis.

« Roppo Wirzeburgensis.

- « Conradus Constantiacensis.
- « Odelricus Augustensis.
- « Zethardus Hildesheimensis.
- « Bernardus Halberstadensis.
- « Dudo Paderboruensis.
- « Michael Ratisponensis.
- « Farabertus Tungrens.
- « Lioptacus Ribnensis.
- « Dodo Osnaburgensis.
- « Everis Mindensis.
- « Baldricus Trajectensis.
- « Heroldus Salsburgensis.
- « Adelbertus Bazsoensis.
- « Starcandus Cistadiensis (Cistinensis).
- « Hotat Leovicensis.
- « Vicardus Basiliensis.
- « Lidac Ribuensis.

4. « Residentibus his præsulibus in Ecclesia dicti loci, post præmissas preces, secundum ordinem celebrandi Concilii, et post lectiones sacræ auctoritatis, ingressis gloriosis regibus Ottone ac Ludovico, et simul residentibus, post allocutionem præfati Marini Sedis Apostolicæ legati, exurgens Ludovicus rex e latere et consensu domini regis Ottonis, proclamationis suæ querimoniam propalavit coram præmisso Romanæ Sedis vicario cæterisque consentibus episcopis, referens, qualiter accersitus fuerit a transmarinis regionibus per legatos Hugonis cæterorumque Franciæ principum, ad suscipiendum suæ paternæ hæreditatis regnum, cunctorumque votis et acclamationibus procerum militiæque Francorum, sublimatus et consecratus sit ad apicem regalis moderaminis obtinendum, postea vero ejectus sit a præfato Hugone, et dolis appetitus ac comprehensus per annum integrum sub custodia fuerit ab eo detentus, nec aliter ejus absolutio potuerit obtineri, nisi Landunum castrum, quod solum tunc regina Gerberga cum fidelibus suis regis sedibus retinebat, Hugone id occupante, dimitteret. De his omnibus malis quæ post regni susceptionem passus fuerat, si quis objiceret, quod sui facinoris causa eidem fuissent illata, inde se juxta synodale iudicium et regis Ottonis præceptionem purgaret, vel certamine singulari defenderet.

« Deinde surgens Artaldus archiepiscopus, protulit secundum jussionem papæ Romani quam ei delegaverat, liti initium atque tenorem, quæ versabatur inter ipsum et Hugonem subrogatum sibi Ecclesiæ Rhemensis antistitem.

5. « Postquam litterarum recitationem, et eorum propter reges juxta Teotiscam linguam interpretationem, ingressus Synodum quidam Sigeboldus præmissi Hugonis, clericus attulit litteras quas Roma detulerat, quasque jam in alia Synodo Mosomi propalaverat, asserens easdem litteras sibi Romæ ab ipso qui aderat Marino vicario datas. Qui Marinus proferens litteras quas idem Sigeboldus Romam tulerat, præcepit eas coram Synodo recitari. In quarum recitatione repertum est (prout

ipsæ litteræ fatebantur) quod Wido episcopus Suesion., Hildegarius quoque Bellovacensis, Rodolphus Laudunensis cæterique cuncti Rhemensis dioceseos episcopi, easdem litteras ad Sedem delegaverant Apostolicam, pro restauratione Hugonis in sede Rhemensi et expulsionem Artaldi. Postquam lectionem, exsurgentes Artaldus et præfatus Rodolphus qui in iisdem litteris memorabatur, Fulbertus quoque Cameracensis antistes, easdem litteras refutarunt, adstruentes quod eas antea nunquam viderint vel audierint, neque in earum delegatione consensum præbuerint: quibus eum idem clericus contraire non posset, licet in eos calumniis obstrepens, præcepit dominus Marinus, suggerens universæ Synodo, ut sibi consilium et rectum iudicium proferrent super huiusmodi calumniatore, et calumniarum in episcopos delatore. At illi, postquam delator publice confutatus est falsa detulisse, lectis capitulis de huiusmodi calumniatoribus, iudicant et unanimiter censent, eum quo fruebatur honore privari debere, ac secundum capitulorum tenorem in exilium detrudi. Diaconatus igitur quoungebatur ministerio multatus, a conspectu Synodi reprobatus abscessit. Artaldo vero præsuli qui omnibus se Synodis præsentabilem fecerat, non refugiens synodale iudicium, episcopium Rhemense juxta canonum constituta et sanctorum Patrum decreta, omnino retinendum atque disponendum decernunt, laudant atque corroborant.

6. « Secunda confessionis die, post recitatas divinæ auctoritatis lectiones, et Marini vicarii allocutionem, suggestit dominus Rotherthus Trevirensis archiepiscopus, ut quoniam juxta sacræ legis instituta restauratum atque restitutum fuerat Rhemense Artaldo præsuli episcopium, in ejusdem sedis invasorem synodale perageretur iudicium. Præcepit itaque Marinus vicarius, ut canonicam super hac præsumptione Synodus proferret sententiam. Jubentur ergo sanctæ legis Catholicæ recitari capitula. Quibus recitatis, secundum sacerorum canonum et sanctorum decreta Patrum Sixti, Alexandri, Innocentii, Zozimi, Bonifacii, Cælestini, Leonis, Symmachi, cæterorumque sanctorum Ecclesiæ doctorum, excommunicaverunt, atque ab Ecclesiæ Dei gremio repulerunt prædictum Hugonem Rhemensis Ecclesiæ pervasorem, donec ad pœnitentiam et dignam satisfactionem venire procuraret.

7. « Cæteris quoque diebus tractata sunt quædam necessaria de incestis conjugiiis, et Ecclesiis quæ presbyteris in partibus Germaniæ dabantur, imo venundabantur indebite, et auferbantur a laicis illicite: prohibitum igitur atque statutum est, ne id omnino præsumeretur ab aliquo. Sed et de aliis Ecclesiæ Dei utilitatibus tractata sunt, et definita nonnulla ». Hucusque de Synodo Frodoardus, in qua, ut audisti, definita fuit causa Rhemensis Ecclesiæ. Quæ autem reliqua erat causa definienda inter Ludovicum regem atque

Hugonem principem, delata ipsa fuit ad Synodum Treviris hoc eodem anno celebrandam, ad quam interim idem Hugo princeps vocari deberet litteris Marini Apostolicæ sedis legati, de qua idem Frodoardus hoc eodem anno post enarrata nonnulla de militariibus copiis hinc inde deductis adversus alterutrum per Ludovicum et Hugonem, ista narrare incipit :

8. *Synodus Trevirensis in causa Ludovici regis et Hugonis principis.* — « Post hæc Artaldus archiepiscopus Rheimensis Treviros proficiscitur ad Synodum, cum episcopis Widone Suessionico, Rodulpho Laudunensi, et Evicredo Morinensi. Quo pervenientes, Marinum sese præstolantem repperunt cum Rothberto archiepiscopo Trevirensi. Cæterorum vero Lotbariensium atque Germanorum præsulum illuc invenere neminem. Considentibus igitur illis, sciscitari cœpit Marinus vicarius, quid egisset post præmissam Synodum Hugo princeps erga ipsos et regem Ludovicum. At illi referunt supra memorata quæ ipsis et Ecclesiis eorum intulerat mala. Requirit ergo de vocatione ipsius principis Marini: Utrum perlata ei fuissent litteræ vocationis, quas ei perferendas delegaverat? Cui respondetur ab Artaldo archiepiscopo, quod quædam eorum perlata sunt, quædam vero perferri non potuerunt, earum gerulo ab ipsis grassatoribus intercepto: vocatus tamen fuerit tam litteris quam internuntiis. Requiritur itaque si adsit aliquis ex parte ipsius legatus. Ubi cum nullus fuisset inventus, decernitur expectandum si forte adventurus esset in crastinum.

9. « Quod cum minime contigisset, et omnes qui aderant tam clerici quam illustres laici excommunicandum esse acclamarent, definitur ab episcopis, hanc excommunicationem differendam usque ad diem tertiam. Tractatur autem de episcopis qui vocati fuerant, et venire distulerant, vel his qui ordinationis Hugonis participes extiterant. Et Wido quidem Suessionicus se culpabilem prostratus coram Marino vicario et Artaldo archiepiscopo

confiletur. Intercedentibus autem pro eo apud Marinum Roberto et Artaldo archiepiscopis, absolvi ab hac noxa meretur. Wicfredus Morinensis immunis ab hac ordinatione reperitur. Adest Transmarini Noviomensis episcopi legatus quidam presbyter, adstruens eundem præsulem ita gravi languore defentum, ut ad eandem Synodum venire non valuerit. Id quoque nostrates qui aderant testabantur episcopi.

10. « Tertia tandem die, insistente præcipue Liudulpho legato et capellano regis Ottonis, quoniam idem rex id omnino fieri præcipiebat, excommunicatur Hugo comes inimicus Ludovici regis pro supra memoratis malis ab ipso perpetratis, eo tamen modo donec respiscat, et ad satisfactionem coram Marino vicario vel episcopis quibus injuriam fecit, deveniat. Quod si facere contempserit, Romam pro absolutione sui proficiscatur. Excommunicantur et duo pseudoepiscopi ab Hugone damnato ordinati, Thebaldus et Ivo, prior post expulsiorem ipsius in Anlianensi urbe, alter post damnationem ejusdem Hugonis in Silvanectensi ab eo constituti. Excommunicatur etiam clericus Laudunensis, nomine Adeldomus, quem accusavit Rodulphus episcopus suus, eo quod Teutbaldum excommunicatum in Ecclesiam introduxerit. Vocatur Hildegarius Bellovacensis episcopus litteris præfati Marini, ut veniat coram eo, vel eat Romam rationem redditurus coram domno papa pro illicita ordinatione prædictorum pseudoepiscoporum, cui interfuerat. Vocatur et Heribertus, Heriberti comitis filius, ad satisfactionem venire, pro malis quæ contra episcopos agebat. Illis gestis, episcopi revertuntur ad sua. Liudulphus autem, capellanus Ottonis, Marinum vicarium deducit ad regem suum in Saxoniam, ubi consecraturus fuerat Ecclesiam Fuldensis monasterii: post cujus consecrationem idem Marinus, exacta hieme, Romam revertitur ». Hactenus de Synodis hoc anno celebratis, et rebus gestis a Marino legato Frodoardus.

Anno periodi Græco-Romane 6441. — Anno Æræ Hispan. 936. — Anno Hegiræ 337, inchoato die 11 Julii, Fer. 3. — Jesu Christi 948.

— Agapiti II papæ 3. — Constantini VIII imp. solius 37.

1. *Concilium Engilnheimense.* — A num. 1 ad 8. Tom. ix Concil. pag. 623, refertur Concilium Engilnheimense, in quo Artaldus in sedem Rheimensis restitutus est, et Hugo comes Ludovico

Transmarino Francorum regi perduellis excommunicatus, præside Marini Sedis Apostolicæ legato. In Præfatione legitur: « Anno ab Incarn. Domini DCXLVIII, Indictione vi, septimo idus Ju-

nias, anno serenissimi regis Ottonis XIII, sed loco XIII, legendum XII, etiam in sententia Baronii Ottonis annos ab an. MCDXXXVII deducuntis « ipso quoque cum illustrissimo rege Ludovico in praesentia manente, sancta ac generalis Synodus apud Engilnheim, etc. » Goldastus tom. III Constitut. Imp. pag. 305, idem Concilium recitat, sed loco, *septimo idus Junias*, habet VII *idus Januarii*, quia, ut saepius monni, librarii mensem Januarium in Julium vel Junium, et e contra pro no errore transmutant. Sed cum Otto die secunda mensis Julii anni MCDXXXVI Henrico patri in regnum Germaniae successerit, liquet, utramque lectionem a nobis rejectam retineri non posse. Multae Ottonis regis Chartae in subscriptionibus corruptae, praesertim quia cum die secunda Julii regnare coeperit, exscriptores Julium vel in Junium vel in Januarium, et kalendas Januarias in kalendas Junias vel Julias saepe verterint (1).

2. *Decreta in eo condita.* — In hac Synodo *Engilnheimensi* decem canones conditi fuere, quorum sexto statuitur, « ut Paschalis hebdomada festive tota celebretur, et in Pentecoste secunda, tertia, quarta feria, non minus quam dies Dominicus, solemniter honorentur ». Septimo, ut in Litanis Majore, septimo scilicet kalendas Maii, qui dies S. Marco Evangelistae sacer est, jejunium sicuti in Rogationibus ante Ascensionem Domini observetur. Octavo, ut laici oblationes altaris sibi non vindicent. Nono, ut decimarum causae non apud seculares iudices, sed in Synodo discutiantur. Decimo, incestae nuptiae prohibita. Laudato tomo Conciliorum prolixiora hujus Synodi Acta ex Flodoardo lib. 4, cap. 35, exhibentur. Eam Agapetus II anno sequenti confirmavit, ut testatur Flodoardus in Chronico.

3. *Romanus junior a Patre in consortium imperii adscitus.* — « Mense Julio sextae Indictionis », inquit Cedrenus, « Romanus eorum pater (nempe Stephani et Constantini) debitum naturae persolvit, et in Myreleo sepultus. Proinde Constantinus Porphyrogenitus omnibus quae suspecta erant submotis, et solus jam imperans, festo Paschatis die Romano filio suo diadema imponit, vota faciente Theophylacto patriarcha ». Myreleum monasterium sanctimonialium fuit. Incertus enim continuator Theophanis in Romano juniore num. 3, refert eum « Annam sororem ad monasterium a Romano tum imperatore avoque pridem conditum atque exstructum » misisse. Constantinus Porphyrogenitus Romano filio suo jam imperatori coronato Librum *de administrando imperio* dicavit, ut eum edoceret, quomodo imperii gubernacula tractanda essent. Quare Liber ille post praesentem annum in lucem emissus. In eo opere, capite 26

loquitur Constantinus de Romano Lecapeno tanquam de imperatore jam vita functo, et de Lothario Berengarii filio, tanquam de rege tunc Italiam administrante. Quare cum *Lotharius* mense Novembri anni MCDI supremum diem obierit, ante tempus illud liber ille in lucem editus (2).

4. *Turketulus cancellarius Angliae fit monachus.* — Cum *Northumbri* perniciose Anglis consilia agitent, et secessionem meditentur, *Edredus* Angliae rex *Turketulum* regni cancellarium, nota fidei ac integritatis virum, hoc anno in Northumbriam legavit, uti narrat Ingulphus in sua Historia qui ait, eam legationem peractam anno secundo regni Edredi. *Turketulus* per Merciorum provinciam transivit, et Croylandensis coenobii rudera cernens, ad ejus restitutionem incensus est. Pauci enim monachi qui supererant, quique antiquam pietatem redolebant, officiosissime eum exceperant. De hac restitutione cum rege familiariter collocutus, eique praedecessorum suorum, quibus Deus victoriam de inimicis, quod favissent Ecclesiae, dederat, exemplo proposito, omnem opem ei rex promisit. Tum *Turketulus* se monachum ibi futurum palam promisit, neque ab eo proposito rex eum dimovere potuit. Quare « voce praekonaria, venerabilis cancellarius *Turketulus*, per medias Londonias fecit proclamari, ut si cui aliquo debito teneretur obnoxius, paratus erat certo loco, et die designato, ad plenum persolvere: et si cui aliquam injuriam aliquando irrogasset, promisit in triplo, tanquam alter *Zachaeus*, satisfacere ». Solutis itaque omnibus debitis suis, ex bonis suis aliqua regi dedit, aliaque pro monasterio Croylandensi reservavit, et in illud ingressus, et a quinque senibus qui ibi erant receptus, abbas creatus est. Tandem « anno aetatis suae LXXVIII, et monachatus sui XXVII », animam Deo reddidit anno sc. Christi MCDLXXV. Verum in anno ejus aetatis vel hallucinatur Ingulphus, vel male pag. 36 novae editionis ait Eduardum regem, *defuncto Dinevulpho episcopo*, ei obtulisse episcopatum Vintoniae, et *Turketulum* eum supplicasse ut *Fridestanus* huic Sedi praeficeretur, quod factum fuisse dicit. Subdit: « Eodem etiam momento Dorcestrensis episcopatus ei a rege oblati est », quem cum « refutaret, *Ceowlfus* episcopus est factus », et *Turketulus* a rege cancellarius constitutus. Sanctus autem *Fridestanus* an. MCDIV episcopus Vintoniae a rege renuntiatus, eodemque *Ceowlfus* Dorcestrensi episcopatu donatus. Quare *Turketulus* longe ante annum MCD natus erat, et hoc in loco, sicuti non raro alibi, ut mihi examinantanti constitit, Ingulphus in Chronologiam peccavit; quod lectoribus observandum, ne eos in errorem abripiat.

(1) Recte Pagius contra Mansum hoc Concilium Indictione VII septimo idus Junias celebratum fuisse annit. Vide canones hujus Conc. apud Hartzheim Conc. Germaniae tom. II, pag. 610, 618. THEINER.

(2) Annus certus quo Liber de administrando imperio a Porphyrogenito scriptus fuit, ab ipsomet Porphyrogenito proditur in cap. ejusdem Lib. 27. Adnotat enim, quo tempore haec scribebat, cucurrisse annum Mundi 6437 et septimam Indictionem, qui temporum characteres indicant annum MCDLXIX. Animadvertendum est tamen toti Operi absolvendo annos plures impensos fuisse, cum dein cap. 45, ubi de Iberibus agit,

AGAPITI II ANNUS 4. — CHRISTI 949

1. *Synodus Romana confirmans Acta in utrisque Synodis.* — Sequitur annus Redemptoris nonagesimus quadagesimus nonus, Indictione septima, quo ab Agapito papa Romæ est Synodus celebrata, de qua pauca ista habet Frodoardus hoc anno: « Agapitus papa Synodum habuit apud sanctum Petrum, in qua damnationem Hugonis episcopi apud Ingelenheim factam confirmavit, excommunicans etiam Hugonem principem, donec Ludovico regi satisfaciat ». Hæc ipse.

2. *Dania ab Ottone victa ad Christi fidem convertitur, intercedentibus etiam miraculis.* — Eodem anno debellatis ab Ottone rege magna victoria Danis, iisdemque in Christianam religionem acceptis, et Ecclesiis in Dania ordinatis, Agapitus papa eorum metropoli Hamurgensi Ecclesiæ gratulatus, eidem privilegia a prædecessoribus data innovavit, quæ facta esse hoc anno, qui numeratur duodecimus sedis Adaldagi archiepiscopi, testatur ¹ Adam vetus chronographus, qui summam ista complexus hæc habet: « Otto igitur rex divino fultus auxilio, quamprimum ab insidiis fratrum suorum ereptus est, iudicium et justitiam populis fecit. Deinde postquam omnia ferne regna, quæ post mortem Caroli defecerant, suo imperio subjugavit, in Danos arma corripuit, quos antea pater ejus bello compressit. Enimvero tunc rebellare moliti, apud Hedaby legatos Ottonis cum marchione trucidarunt, omnem Saxonum coloniam funditus extinguentes. Ad quam rem ulciscendam rex cum exercitu statim invasit Daniam, transgressusque terminos Danorum, apud Sliaswigh olim positos, ferro et igne vastavit totam regionem usque ad mare novissimum, quod Northmannos a Danis dirimit, et usque in præsentem diem, a victoria regis Ottefund dicitur. Cui egredienti Haraldus apud Sliaswigh occurrens, bellum intulit, in quo utrisque viriliter certantibus, Saxones victoria potiti sunt. Dani victi ad naves cesserunt, tandemque

conditionibus ad pacem inclinatis, Haraldus Ottoni subicitur, et ab eo regnum suscipiens, Christianitatem in Dania recipere spondit. Nec mora, baptizatus est ipse Haraldus cum uxore Gunild et filio parvulo, quem rex noster a sacro fonte susceptum, Sven Otto vocavit.

3. « Eo tempore Dania Cismarina, quam Jutland incolæ appellant, in tres divisa episcopatus, Hamburgensi episcopatu subjecta est. Servantur in Bremensi Ecclesia præcepta regis, quæ signant Ottonem regem in sua ditione regnum Danicum tenuisse, adeo ut etiam episcopatus illi donarit. In privilegiis autem Romanæ Sedis videri potest, quod Agapitus papa Hamburgensi Ecclesiæ de salute Gentium congratulatus, omnia quæ a decessoribus suis Gregorio, Nicolao, Sergio, et cæteris Bremensi archiepiscopatu concessa sunt, et ipse concessit Adaldago. Cui etiam sua vice jus ordinandi episcopos tam in Dania quam in Septentrionis populis Apostolica auctoritate concessit. Igitur beatissimus archiepiscopus noster primus ordinavit in Dania, Haraldum ad Slesvich, Liasdagum ad Ripam, Reginbrundum ad Arhusiam. Quibus etiam commendavit illas Ecclesias quæ trans mare sunt, in Fionia, Seland, et Scane, ac in Sveonia. Anno archiepiscopi factum hoc est duodecimo. Et hæc quidem initia cælestis misericordiæ secutum est tale incrementum, Deo cooperante, ut ab illo tempore usque in hodiernum diem Ecclesiæ Danorum multiphei Borealium gentium fructu redundare videantur ».

4. Quod autem intercesserit ingens miraculum, ut Haraldus Danorum rex fieret Christianus, accipe a ¹ Witichindo temporis hujus scriptore, qui ait: « Dani antiquitus erant Christiani, sed nihilominus idolis ritu Gentili servientes. Contigit autem contentionem super cultura deorum fieri in quodam convivio, rege præsentem, Danis affirmantibus Christum quidem esse Deum, sed alios fore eo majores deos,

¹ Adam. l. II. c. 2.

¹ Witic. l. III.

quippe qui potiora mortalibus signa, et prodigia per se ostenderent. Contra hæc clericus quidam, nunc vero religiosam vitam ducens, episcopus nomine Poppo, unum verum Deum Patrem cum Filio unigenito Domino nostro JESU Christo et Spiritu sancto, simulacra vero dæmonia esse, testatus est. Haraldus aulem rex, qui velox traditur fuisse ad audiendum, tardus ad loquendum, interrogat si hanc fidem per semetipsum declarare velit. Ille incunctanter velle respondit. Rex vero custodiri clericum usque in crastinum jubet. Mane autem facto, ingentis ponderis ferrum igne succendi jubet, clericumque ob fidem Catholicam candens ferrum portare jussit. Confessor Christi indubitanter ferrum rapit, tandiuque deportat, quo ipse rex decernit. Manum incolumem cunctis ostendit, fidem Catholicam omnibus probabilem reddit. Ad hæc rex conversus, Christum Deum solum colendum decernit, idola respuenda subjectis gentibus imperat, Dei sacerdotibus et ministris honorem debitum deinde præstitit. Sed hæc virtutibus merito patris sui, Ottonis regis scilicet, adscribuntur, cujus industria in illis regionibus Ecclesiæ sacerdotumque ordines in tantum fulsere». Hucusque Witi-chindus. Huic miraculo adstipulatur etiam præter alios ¹ Ditmarus, qui hoc ipso sæculo claruit atque scripsit. Adam ² etiam de his agens, ista subjicit quæ sequuntur :

5. « Ferunt etiam eo ipso tempore eundem fortissimum regem Ottonem universos Slavorum populos suo imperio subjecisse : quosque pater ejus uno grandi prælio domuerat, ipse Otto tanto

deinceps Dei adjutorio constrinxit, ut tributum et Christianitatem pro vita simul et patria libenter offerrent victori. Baptizatusque est totus Gentilium populus. Ecclesiæ in Slavonia tunc primum constructæ, de quibus rebus circa finem, ut gestæ sunt, opportunius sumus aliquid dicturi ». Hæc Adam Bremensis Ecclesiæ canonicus. Addit Ditmarus his temporibus accidisse plurimas animarum sensibiles apparitiones, ad indicandam, inquit, earum immortalitatem, quam Slavi negabant. Hæc ipse hujus temporis scriptor, sui Chronici libro primo. Sed ad res Italiæ.

6. *Ungarorum nova incursio in Italiam pecunia redimitur.* — Hoc eodem anno Ungari invasuri rursus Italiam, ingenti oblata pecunia a Berengario, continentur. Quomodo autem ejusmodi opportuna usus occasione idem Berengarius a clericis tributum exegit ¹, Luitprandus ita recenset : « Per idem tempus Taxis Ungarorum rex magno cum exercitu in Italiam venit. Cui Berengarius non ex propria pecunia, sed ex Ecclesiarum ac pauperum collectione decem modios nummorum dedit. Fecit autem hoc, non ut populi curam haberet, sed ut hac occasione magnam pecuniam congregaret, quod et fecit. In omni enim ætate omnisque sexus, tamque ablactatus quam lactens pro se nummum dedit. Quibus æs commiscens, ex paucis decem modios fecit. Cæteram vero partem, et quidquid ex Ecclesiis tulit, sibi retinuit ». Hæc ipse. Quomodo autem iidem Ungari ex Italia in Aquitaniam transiere, post sequentem annum Frodoardus narrat.

¹ Ditm. Chr. l. II. — ² Adam. l. II. c. 3.

¹ Luitp. l. v. c. 15. in fin.

Anno periodi Græco-Romanæ 6442. — Anno Æræ Hispan. 987. — Anno Hegiræ 338, ischoato die 30 Junii, Fer. 7. — Jesu Christi 949.

— Agapiti II papæ 4. — Constantini VIII imp. solius 38.

1. *Otto Germaniæ rex Danos subigit.* — An. 2 ad 6. Otto Germaniæ rex, « ubi primum de insidiis fratrum suorum liberatus est, fecit judicium et justitiam populo suo, deinde postquam omnia pæne regna quæ post mortem Caroli defecerant, suo subjugavit imperio, in Danos arma corripuit. Transgressus ergo cum exercitu fines Danorum, qui olim fuerant apud Slewich, ferro et igne vastavit omnem regionem usque ad mare novissimum, quod Nortmannos dirimit a Danis, et usque in

præsentem diem a victoria regis, Ottensund dicitur. Cui ingredienti Haroldus rex, apud Slewich bellum intulit, in quo utrisque viriliter concertantibus, Saxones (id est milites Ottonis regis) victoria potiti sunt, et Dani terga vertentes ad naves cesserunt. Tandem conditionibus ad pacem inclinatis, Haroldus Ottoni subjicitur, et ab eo regnum suscipiens, Christianitatem in Dania recipere spondit. Nec mora, baptizatus est ipse Haroldus cum uxore sua Gunnild, et filio parvulo, quem rex noster a

sacro fonte susceptum, Suein Otto appellavit », inquit Helmoldus lib. 1 Chronici Slavorum c. 9. Quæ Baronius ex Adamo eisdem verbis descripsit Krantzius lib. 3 Metrop. cap. 17.

2. *Tres episc. in Dania instituti.* — Verum hæc ad annum præcedentem referenda, ut patet ex verbis Adami lib. 2, cap. 2, a Baron. num. 3 recitatis : « Dania Cismarina, » inquit Adamus, « quam Jutlant incolæ appellant, in tres divisa episcopatus. Hammaburgensi archiepiscopatu est subjecta ». Paulo post : « Igitur beatissimus archiepiscopus noster (nempe Adaldagus) omnium primus ordinavit in Dania episcopos, Haroldum ad Sliawich, Liafdegum ad Ripam (quæ etiamnum Juttie seu Jutlandie oppidum est) Reinbrandum ad Arhusam, quibus etiam illas commendavit Ecclesias, quæ trans mare in Finne, Seland, ac Scone, ac in Sueonia. Hoc factum est anno archiepiscopo duodecimo ». Quare cum *Unnoni* archiepiscopo Hamburgensi *Adaldagus* successerit anno nongentesimo trigesimo sexto, uti recte eo anno Baronius num. 8 et seq. annotavit, annus sedis ejus duodecimus anno superiori absolutus est, et currenti annus xiii in finem vergebat. *Normannorum* nomiue, tam Helmoldus numero superiori citatus, quam Adamus, *Norwegos* intelligunt, quia Dani olim Normanni dicti sunt. Legendus etiam Pontanus lib. 5 Rerum Danicarum in Haraldo rege, uti eum appellat. Et hoc initium fidei in Dania propagatæ. Perro tres hi episcopatus Hamburgensi archiepiscopo subditi fuere.

3. *Otto Danicum regnum tenuit.* — Chronographus Saxonicus Ms. cujus verba recitat Mabilionius Sæc. iv Benedict. part. 2, in Observat. præviis ad Vitam sancti Anseharri, num 8, hæc trium episcopatum Daniae institutionem circiter annum dcdli factam dicit, sed signantius Adamus annum rei gestæ notavit. Subdit idem chronographus : « Servantur in Bremensi Ecclesia præcepta regis, quæ signant Ottonem regem in sua ditione regnum Danicum tenuisse, adeo ut episcopatus etiam ipse donaverit. Aldenburch civitas magna Slavorum qui Waigri dicuntur, sita est juxta mare quod Balticum vel Barbarum dicitur, itinere diei ab Hammaburg, in qua rex Otto fecit episcopatum, subjiciens illum Hammaburgensi metropoli, eo quod vicinior illi Ecclesie esset, quam Magadaburgensi ». Idem tradit Adamus loco citato. Hammaburgensi metropoli postea duo episcopatus adjecti. *Meklimburgensis* scilicet et *Raceburgensis*.

4. *Hungarorum in Italiam ac dein in Aquitaniam irruptio.* — Ad num. 6. Cum *Hungari* in Italiam irrupissent. *Berengarius* legatos de compositione ad eos misit, et hoc prætextu infinitam pecuniæ vim ab Italis extorsit, ut narrat Baronius ex Luitprando lib. 5, cap. 15. Ex quo intelligimus quam ineptus esset regimini *Lotharius* Italiae rex, qui hujus rei administrationem sibi non sumpsit. Huc referendum quod Flodoardus in Chronico ad annum dcdli habet : « Hungari ab Italia transeensis